

MAHI-08

DEVELOPMENT OF ADMINISTRATIVE INSTITUTIONS IN MEDIEVAL INDIA

मध्यकालीन भारत में प्रशासकीय संस्थाओं का विकास

M.A. History (MAHI-10/16)

2nd Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड- 'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

नोट: खण्ड-‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give a detailed account of the Central Administration under the Delhi Sultanate.

दिल्ली सल्तनत के अन्तर्गत केन्द्रीय प्रशासन का विस्तृत विवरण दीजिए।

2. Throw light on the development of land revenue system of Sultanate period.

सल्तनत काल में भूमि लगान व्यवस्था के विकास पर प्रकाश डालिए।

3. Describe the administrative system of Vijaynagar Empire.

विजयनगर साम्राज्य की प्रशासनिक व्यवस्था का वर्णन कीजिए।

4. Evaluate the Sher-Shah as an Administrator.

प्रशासक के रूप में शेर-शाह का मूल्यांकन कीजिए।

5. Discuss the land revenue system during Mughal period.

मुगलकालीन भू-राजस्व व्यवस्था की विवेचना कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Kingship theory of Balban.

बलबन का राजत्व सिद्धान्त।

2. Administrative reforms of Firoz Shah Tughlaq.

फिरोजशाह तुगलक के प्रशासनिक सुधार।

3. Iqta system.

इक्ता प्रणाली।

4. Chahalgani.

चाहलगानी

5. Condition of India on the eve of Mahmud Ghazni's invasion.

महमूद गजनी के आक्रमण की पूर्व संध्या में भारत की स्थिति।

6. Abul-Fazal

अबुल-फजल

7. Mansabdari System.

मनसबदारी व्यवस्था।

8. Ashta Pradhan.

अष्ट-प्रधान।
